
 

 

第 14 号 

諌早療育センター後援会だより 
2022・10・15 

編集責任者 村川 一人 

村川後援会会長挨拶 

秋分の候、皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上 

げます。日頃より、諫早療育センター後援会の活動にご理解とご協力を 

賜り厚くお礼申し上げます。 

 今年は、新型コロナウイルスの新たな変異株により、第 7 派の感染拡 

大が瞬く間に全国へ広がり、市内でもこれまでにない感染者数が発生 

しました。諫早療育センターでも職員や職員家族の感染により対策に追 

われる中、幸いにも、入所者様への感染を防ぐ事ができたのは、職員の 

皆様のご尽力と入所者様やそのご家族のご協力によるものであると存じ 

ます。 

 後援会では、去る７月 28 日の役員会において、令和 4 年度の事業計画を審議し、コロナ禍での活動が制

限される中ではありますが、入所者様へ催事や療育活動を少しでも楽しんでいただけるよう、各種イベントの

支援やパラリンピック公式種目である『ボッチャ』の用具購入助成と、競技ルールや指導方法を学ぶための職

員研修を計画しております。 

 また、センターのさらなる職員確保を支援するため、これまで正看護師に限定していた『職員紹介謝礼金制

度』について、薬剤師・介護福祉士など対象職種を拡大するよう決議されました。 

 後援会といたしましては、入所者の皆様がより地域社会に開かれた存在となるよう支援するとともに、地域

福祉の向上に寄与できるよう取り組んで参りますので、皆様のより一層のご支援とご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

役員会報告 
 令和 4 年度 7 月 28 日(木)、諫早療育センターにおいて役員会が開催され、令和 3 年度の 

事業報告・収支決算及び令和 4 年度の事業計画(案)・収支予算(案)が審議されました。 

 

１．令和 3年度の事業報告及び収支決算については、長尾・上野両監事の監査を受け、役員会で 

監事報告され、承認されました。 

２．役員会で承認された令和 4 年度の事業計画及び収支予算の主な事業は以下のとおりです。 

①入所者の療育活動の充実及び職員の人材育成を目的に、パラリンピック競技種目であるボッ 

チャ用具の購入助成と、ルールや指導方法を学ぶための職員研修会の講師派遣を支援する。 

②職員確保を支援するため、正看護師のみに限定していた紹介謝礼金支給制度について、諫早 

療育センター給与（賃金）規程 第 22 条に定める有資格者（薬剤師・介護福祉士等）へ対象 

職種を拡大する。 

③センター主催の催事（クリスマス会、新年を祝う会）に対する費用の一部助成及び催事に自ら 

演者として出演する職員に対して謝礼等の支給を継続する。 

④療育センターと後援会活動を広く認知していただくために、会員の外、センター入所者の 

保護者・後見人へも広報誌を送付する。 

⑤会員拡大を目指し、引き続き取引業者の会員勧誘に努める。 

 



 

 

 

🎉職員による催事支援🎉 
 

R4 年 1 月 16 日(日)に行われた『新年を祝う会』 

において、職員の催事支援による踊りとギター演奏 

が披露され、手作りの蛇と一緒にホールや居室を練 

り歩き、入所者の皆さんを楽しませてくれました☺ 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

後日、催事の場を盛り上げてくれたお二人に対し、 

村川後援会会長の代理として理事長より謝礼が支給 

されました。 

 

 

クリスマスプレゼント 
贈呈式 

 
R3年12月23日(木)、2度目となるクリスマス 

プレゼント贈呈式が行われました！ 

プロジェクターやラジカセ、DVDデッキ等が 

    贈呈され、大活躍間違いなしのプレゼントに、 

入所者の皆さんをはじめ職員の皆さんにも大変 

喜ばれました。 

来年は何かな(^^♪ 

 
 

お知らせ～会員募集～ 

平成2年に設立された諫早療育センター後援会は、センター運営に不可欠な看護師などの人材の確

保を目的に奨学金の貸与や研修費の助成などの支援を行ってまいりました。 

     現在、奨学金の貸与は事業移管し、後援会はこれからも時勢にあった形で諫早療育センターの事

業活動を可能な限り支援していくことが我々の務めと考えております。これらの目的を達成するため

には、会員拡大が必須であり、後援会活動の趣旨をご理解いただき、ご支援・ご協力いただける企業

様・個人様がおられましたら、後援会への加入をお薦めいただければ、幸いに存じます。 

             後援会だよりに関するお問い合わせ先：諫早療育センター 0957-28-3131 


